

D

(20524)

LL.B.- II<sup>nd</sup> Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

12274

LL.B. Examination, May-2024

LAW

Jurisprudence-II (Legal Concepts)

(K-2001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each questions carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Ownership.  
स्वामित्व को परिभाषित कीजिये।
2. What is meant by Legislation?  
विधायन से आप क्या समझते हैं ?

12274

[P.T.O.]

(2)

3. What do you mean by Mens rea ?  
मानसिक-आशय से आप क्या समझते हैं ?
4. Define Duty.  
कर्तव्य को परिभाषित कीजिए।
5. Define State.  
राज्य को परिभाषित कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Precedent and Legislation.  
पूर्व निर्णय तथा विधायन में अंतर बताइये।
7. Modes of acquisition of Possession  
कब्जा प्राप्त करने के प्रकार

12274

(3)

8. Write a note on Sovereignty.

सम्प्रभुता पर एक टिप्पणी लिखिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Detailed Answer Type Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्न पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define legal right. What are its various kinds? Discuss.

विधिक अधिकार को परिभाषित करें। इसके विभिन्न प्रकार कौन से हैं ? विवेचना कीजिये।

10. What are the essential elements of valid custom? Distinguish between analytical and historical view about custom.

वैध प्रथा के आवश्यक तत्व क्या हैं ? प्रथा के सम्बंध में विश्लेषणात्मक मत तथा ऐतिहासिक मत में अंतर बताइये।

12274

[P.T.O.]

(4)

11. Discuss various theories of punishment. Which theory of punishment is most suitable to India ?  
दंड के विभिन्न सिद्धांतों की समालोचना कीजिये। भारत के लिए दंड का कौन-सा सिद्धांत सबसे अधिक उपयोगी है ?
12. What are the characteristics of a 'Legal person'? Discuss the various theories of corporate personality  
विधिक व्यक्ति के क्या-क्या लक्षण हैं ? निगमित व्यक्तित्व के विभिन्न सिद्धांतों की विवेचना कीजिये।
13. Discuss the Doctrine of Vicarious Liability. What are the chief forms in which it is recognised ?  
प्रतिनिधिक दायित्व के नियम की विवेचना कीजिए। वह क्या स्थितियाँ हैं जिनमें इसे मान्य किया जाता है ?

12274